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ВСТУП

Актуальність дослідження. Соціально-економічні зміни сучасного

суспільства, які супроводжуються динамічним розвитком інформаційних

технологій, охоплюють всі сфери життєдіяльності. Особливим чином ці

зміни стосуються вимог до сучасного фахівця. Сьогодні наявність навіть

відмінних знань, вмінь і навичок у конкретній сфері професійної діяльності є

недостатнім показником успішності професіонала. Затребуваними якостями,

відповідно до сучасних соціальних уявлень, є мобільність, гнучкість,

витривалість, стресостійкість, прагнення вчитися і самовдосконалюватися,

що можливо за умов розвитку сильної і дієвої мотивації до професіоналізації.

Дана проблематика, перш за все, стосується сучасної студентської молоді,

яка знаходиться в процесі первинної професіоналізації. Від того, фахівцями

якого рівня сьогоднішні студенти стануть в майбутньому, залежатиме рівень

розвитку нашої країни зокрема. Саме тому сучасна наука все частіше

задається питанням пошуку джерела рушійних сил, які спонукатимуть

особистість до успішної професіоналізації, що полягає у формуванні

професіоналізму та самоактуалізації.

Одним із дієвих чинників, що мотивує студентську молодь до

професіоналізації, є соціально-психологічний образ успішного фахівця, який

відображає систему соціальних уявлень молодої людини про ідеального

фахівця, його професійно-рольові компетенції, знання, вміння, навички.

Проблемі професіоналізації студентської молоді присвячено чимало

наукових праць вітчизняних та зарубіжних вчених. Причому, висвітлюються

різні аспекти цього процесу. Зокрема, особливості здійснення професійного

вибору та становлення особистості студента як суб’єкта професійної

діяльності досліджені у працях К. Абульханової-Славської, А. Деркача,

М. Дяченка, С. Максименка, А. Маркової, В. Міненко, В. Москаленко,

Л. Кандибовича, В. Сича, В. Шадрикова, Д. Сьюпера, В. Юрченка та ін.;
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на значенні здібностей, мотивів, установок та інтересів особистості студента

як внутрішніх чинників успішної професіоналізації наголошено у наукових

дослідженнях Б. Ананьєва, О. Асмолова, Дж. Голланда, Є. Климова,

Т. Кудрявцева, О. Кокуна, О. Кривопишиної, В. Моляко, В. Панка,

Н. Чепелєвої, В. Шадрикова та ін.; проблема формування та розвитку

професійно важливих якостей, професіоналізму та самоактуалізації знайшла

своє місце у працях А. Бандури, Т. Говорун, Е. Десі, Б. Еітема (B. Eitam),

Л. Карамушки, А. Маркової, В. Москаленко, Г. Ложкіна, В. Татенко,

Е. Шпрангера та ін. Вплив соціальних чинників і виробничих потреб

суспільства на процес професіоналізації висвітлено у наукових надбаннях

авторів: К. Абульханової-Славської, В. Бодрова, О. Бондарчук,

О. Журавльова, Є. Климова, В. Москаленко, М. Пряжнікова, Т. Титаренко та

ін.

Незважаючи на значну кількість досліджень щодо проблеми

професіоналізації, соціально-психологічний образ успішного фахівця як

важливий чинник цього процесу недостатньо досліджений в соціальній

психології. Частково досліджувана проблема знайшла своє відображення у

дослідженнях: професійного «Я-образу» (О. Бикова, С. Дружилов, І. Кон,

Н. Чепелєва та ін.); уявлень про соціальну та професійну успішність

(Дж. Аткінсон, Дж. Барг, А. Бандура, В. Врум, Р. Дісі, В. Капіца,

В. Москаленко, С. Московічі, Л. Сохань, Р. Стернберг, М. Сурякова,

Г. Тульчинський та ін).

На сучасному етапі розвитку науки необхідно відзначити потребу у

ґрунтовних соціально-психологічних дослідженнях соціальних уявлень щодо

успішного фахівця, дослідженні когнітивних, афективних та конативних

компонентів цих уявлень, виявленні шляхів активізації соціально-

психологічного образу успішного фахівця з метою вдосконалення процесу

професіоналізації. Недостатня вивченість даної проблеми значно обмежує

розуміння та використання потенційних можливостей соціально-

психологічного образу успішного фахівця як чинника ефективної
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професіоналізації. Дослідження соціально-психологічного образу успішного

фахівця відкриває можливості цілеспрямовано впливати на процес

професіоналізації сучасної студентської молоді.

Актуальність і недостатня розробленість окресленої проблеми

зумовили вибір теми дослідження: «Соціально-психологічний образ

успішного фахівця як чинник професіоналізації студентської молоді».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційного дослідження відповідає науковому напряму кафедри

психології, педагогіки і соціального управління Інституту права та психології

Національного університету «Львівська політехніка»: «Системні

дослідження впливів на «людський фактор» з позицій психології, педагогіки

та кібернетики». Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідних

робіт: «Дослідження поліфакторних впливів-відгуків компонентів

соціотехнічних систем з врахуванням механізмів запуску стереотипізованих

реакцій та нечіткості параметрів їх живих компонентів» (номер державної

реєстрації 0107U010260); «Поведінка компонентів соціальних систем у

функції параметрів семіотичного еквіваленту складних впливів»

(номер державної реєстрації 0107U010262).

Тему дисертаційної роботи затверджено Вченою радою Інституту

права та психології Національного університету «Львівська політехніка»

(протокол №15/12 від 07 грудня 2012 року), уточнено на засіданні вченої

ради Інституту права та психології Національного університету «Львівська

політехніка» (протокол №11 від 30 квітня 2015 року) та узгоджено в бюро

Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень у галузі педагогіки та

психології в Україні (протокол №4 від 26 травня 2015 року).

Об’єкт дослідження – професіоналізація студентської молоді.

Предмет дослідження – особливості соціально-психологічного образу

успішного фахівця як чинника професіоналізації студентської молоді.
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Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та емпірично визначити

зміст та структуру образу успішного фахівця як чинника професіоналізації

студентської молоді.

Гіпотеза дослідження розкривається у таких положеннях:

1) характеристики соціально-психологічного образу успішного фахівця

(яскравість-чіткість, значущість, досяжність, задоволеність, цінність,

справедливість) впливають на підсилення мотивації досягнення

професійного успіху;

2) соціальна взаємодія впливає на формування уявлень студентів щодо

соціально-психологічного образу успішного фахівця, сприяє збагаченню

змістового наповнення структурних компонентів образу та підвищенню рівня

розвитку його психологічних характеристик;

3) активізація соціально-психологічного образу успішного фахівця у

свідомості студентів сприяє процесу професіоналізації.

Відповідно до мети й гіпотези поставлено такі завдання дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз наукової літератури щодо проблеми

соціально-психологічного образу успішного фахівця як чинника

професіоналізації та розробити його теоретичну модель.

2. Розробити програму дослідження соціально-психологічного образу

успішного фахівця як чинника професіоналізації студентської молоді,

підібрати психодіагностичний інструментарій, здійснити модифікацію та

адаптацію методики «Сила мотиву» В. Льовкіна.

3. Емпірично визначити:

– зміст структурних компонентів соціально-психологічного образу

успішного фахівця;

– взаємозв’язки характеристик соціально-психологічного образу

успішного фахівця з індивідуально-психологічними властивостями

студентської молоді.

4. Розробити та апробувати програму соціально-психологіного тренінгу

«Активізація образу успішного фахівця у свідомості студентської молоді»,
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здійснити формувальний експеримент та з’ясувати наявність формувального

впливу.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять: принцип

системності вивчення особистості і діяльності (Б. Ананьєв, Н. Завалова,

О. Леонтьєв, Б. Ломов, В. Моляко, С. Рубінштейн, В. Пономаренко та ін.);

принцип актуалізації особистісного потенціалу як детермінанти становлення

особистості (А. Бандура, С. Максименко, Н. Чепелєва, Л. Карамушка та ін.);

положення загальної, соціальної і вікової психології про сутність та розвиток

особистості студентської молоді (Б. Ананьєв, Г. Балл, О. Бондарчук,

С. Виготський, Л. Карамушка, Г. Костюк, Н. Кривоконь, О. Леонтьєв,

С. Максименко, Т. Титаренко та ін.); наукові положення щодо дослідження

проблем професійного становлення особистості (Т. Говорун, В. Бодров,

А. Деркач, Є. Зеєр, В. Зінченко, О. Кокун, А. Маркова, В. Москаленко,

Ю. Поваренков, В. Сич та ін.).

Для реалізації мети і завдань використано такі методи дослідження:

теоретичні – аналіз, порівняння, моделювання, узагальнення та

систематизація; емпіричні – спостереження, бесіда, контент-аналіз,

констатувальний та формувальний експеримент, анкетування та тестування

за допомогою комплексу психодіагностичних методик: «Потреба в

досягненні» Ю. Орлова, «Мотиви вибору професії» Р. Овчарової, «Типи

мислення» Г. Резапкіної, «Якорі кар’єри» Е. Шейна (адаптація В. Чікер,

В. Вінокурова), особистісний опитувальник Г. Айзенка, опитувальник

професійної спрямованості Дж. Голланда, диференційно-діагностичний

опитувальник Є. Климова (модифікація та адаптація Л. Кизименко,

З. Романець, О. Сапіжак), «Сила мотиву» В. Льовкіна (модифікація та

адаптація М. Мищишин); методи математико-статистичного аналізу

даних: критерій Колмогорова-Смірнова, кореляційний аналіз (лінійна

кореляція за Спірменом), кластерний, дисперсійний, регресійний, факторний

аналіз (із застосуванням техніки варімаксальної ротації), аналіз надійності

шкал (α-Кронбаха, метод ретестової надійності, метод поділу навпіл),
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порівняльний аналіз Т-Вілкоксона, G-критерій знаків, U-критерій Манна-

Уітні. Статистичний аналіз даних здійснено за допомогою програмного

забезпечення IBM SPSS (версія 20.0).

Надійність та вірогідність результатів дослідження забезпечується

ґрунтовним теоретичним аналізом поставленої проблеми; застосуванням

комплексу методів, адекватних меті, об’єкту, предмету та завданням

дослідження; репрезентативністю вибірки; застосуванням математико-

статистичних методів опрацювання та інтерпретації отриманих даних.

Організація дослідження. Програму дослідження організовано в три

етапи (2011-2015 рр.).

На першому етапі (2011 р.) здійснено теоретичний аналіз проблеми,

модифікацію та адаптацію діагностичного інструментарію, перевірку

психометричних показників модифікованої методики «Сила мотиву»

В. Льовкіна на надійність та валідність.

На другому етапі (2011-2013 рр.) здійснено експериментальне

дослідження, у якому визначено змістову наповненість структурних

компонентів образу успішного фахівця; встановлено зв’язок між

характеристиками образу успішного фахівця та його індивідуально-

психологічними властивостями.

На третьому етапі (2013-2015 рр.) розроблено та апробовано

програму тренінгу «Активізація образу успішного фахівця у свідомості

студентської молоді», здійснено формувальний експеримент, емпірично

визначено наявність формувального впливу.

Емпірична база дослідження. Емпіричне дослідження проводилося на

базі Національного університету «Львівська політехніка». Загальна кількість

респондентів – 796. На першому етапі дослідження були залучені студенти,

аспіранти та викладачі (414 респондентів). На другому етапі – студенти, які

навчалися за такими напрямами: «Практична психологія», «Соціальна

робота», «Правознавство», «Електротехніка та електротехнології» і

«Електромеханіка» (295 респондентів). На третьому етапі досліджено
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студентів напряму «Практична психологія» (87 респондентів: у контрольній

групі – 41; експериментальній – 46).

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертаційній роботі

вперше:

– з’ясовано зміст поняття «соціально-психологічний образ успішного

фахівця», яке розглядається як система уявлень особистості про зразкові

характеристики суб’єкта професійної діяльності, його професійно-рольові

компетенції, знання, вміння, навички, соціальний статус, емоційні

переживання та професійну спрямованість;

– розроблено теоретичну модель соціально-психологічного образу

успішного фахівця, яка має трьохкомпонентну структуру: когнітивний

компонент (уявлення про соціальний статус, матеріальне забезпечення,

професійно-важливі якості фахівця), афективний компонент (пов'язаний із

почуттям задоволення від праці та задоволення від власних досягнень) та

конативний компонент (уявлення про наявні стимули до поведінки,

спрямованої на професійну успішність: потреба в досягненні успіху;

мотивація досягнення успіху; професійні ціннісні орієнтації);

– досліджено особливості впливу характеристик образу успішного

фахівця на силу мотиву досягнення професійного успіху у студентів та

емпірично визначено індивідуально-психологічні властивості особистості,

які впливають на формування соціально-психологічного образу успішного

фахівця, зокрема, потреба в досягненні, тип мислення, мотиви вибору

професії, емоційна стійкість, професійні ціннісні орієнтації та професійний

тип особистості;

– розроблено модель розвитку мотивації студентів до професіоналізації

засобами активізації соціально-психологічного образу успішного фахівця;

удосконалено, поглиблено та уточнено:

– визначення соціальних (зовнішніх) та індивідуально-психологічних

(внутрішніх) чинників успішної професіоналізації студентів, виділено

зовнішні чинники (макрорівня – держава та суспільство; мезорівня –

11

студентство, навчальний заклад, засоби масової інформації ; мікрорівня –

сім’я, викладачі, одногрупники, друзі) та внутрішні чинники (професійна

спрямованість, здібності до професійної діяльності, професійно важливі

якості, професійно значимі психофізіологічні властивості, позитивні

уявлення про образ фахівця);

– уявлення про професійно важливі якості фахівців технічної та

гуманітарної спрямованості.

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості

використання в роботі соціальних працівників, кураторів навчальних груп,

психологів та бізнес-тренерів:

– розробленого та емпірично апробованого соціально-психологічного

тренінгу «Активізація образу успішного фахівця у свідомості студентської

молоді»;

– розробленої комп’ютерної програми, яка дозволяє отримати

експрес-діагностичний висновок щодо наявного рівня мотивації досягнення

професійного успіху та оптимізувати роботу зі збором, обробкою та

інтерпретацією результатів діагностики.

Основні теоретико-емпіричні результати дослідження можуть бути

використані під час навчально-виховної роботи із студентами, а також у

розробці навчальних програм із дисциплін: «Соціальна психологія»,

«Психологія мотивації», «Педагогічні засади творчості в професійній

діяльності», «Психологія управління».

Впровадження результатів дослідження. Теоретичні напрацювання

та емпіричні результати впроваджено у навчальний процес: Львівської

національної академії мистецтв (довідка №392 від 02.07.2015); Львівського

державного університету безпеки життєдіяльності (акт про впровадження від

15.06.2015); Навчально-наукового закладу вищої освіти «Дослідницький

центр Львівської політехніки» (довідка №25-02-12 від 13.05.2015);

[…]

Кореляційні зв’язки типів професій із характеристиками соціально-

психологічного образу успішного фахівця
(кореляція за Спірменом)

Р
еа

л
іс

ти
ч
н

и
й

Ін
те

л
ек

ту
ал

ьн
и

й

С
о
ц

іа
л
ьн

и
й

О
ф

іс
н

и
й

П
ід

п
р
и

єм
н
и

ц
ьк

и
й

А
р
ти

ст
и

чн
и

й

Яскравість-
чіткість

-0,339**

0,170

-0,149

0,112

0,209

-0,039

Значущість
-0,058

0,133

0,057

-0,035

0,046

-0,218

Досяжність

-0,015

0,089

0,088

0,089

-0,024

-0,194

Цінність
-0,077

-0,072

-0,126

0,0409

0,341**

-0,090

Задово-

леність

-0,137

0,086

0,053

-0,075*

0,177

0,047

Справедли-

вість

-0,125

0,028

0,181

-0,091

0,118

-0,081

Сила
мотиву
досягнення

професійно
го успіху

-0,128

0,061

0,000

-0,035

0,191

-0,075

** - Кореляція значуща на рівні 0.01 (2-стороння).

* - Кореляція значуща на рівні 0,05 (2-стороння).
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Таблиця М.6

Кореляційні зв’язки властивостей темпераменту із характеристиками
соціально-психологічного образу успішного фахівця

(кореляція за Спірменом)

Рівень нейротизму Рівень екстра- інтроверсії

Яскравість-
чіткість

-0,062

-0,006

Значущість
0,019

-0,028

Досяжність

-0,028

-0,007

Цінність

-0,147*

0,065

Задоволеність

-0,047

-0,039

Справедливість
-0,004

0,056

Сила мотиву

досягнення
професійного
успіху

-0,070

-0,039

* - Кореляція значуща на рівні 0,05 (2-стороння).

Таблиця М.7

Порівняння середніх показників рівня сили мотиву досягнення
професійного успіхута яскравості-чіткості образу

Однофакторний дисперсійний аналіз

Сила мотиву досягнення професійного успіху

Сума
квадратів

ст.св. Середній
квадрат

F Знч.

Між групами 2203,794 6 367,299 21,664 0,000

Всередині
груп

4882,965 288 16,955

Підс. 7086,759 294
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Таблиця М.8

Порівняння середніх показників сили мотиву досягнення професійного
успіху та потреби в досягненні (за методикою Ю.М. Орлова)

Однофакторний дисперсійний аналіз

Сила мотиву досягнення професійного успіху

Сума
квадратів

ст.св. Середній
квадрат

F Знч.

Між групами 1671,322 3 557,107 29,936 0,000

Всередині
груп

5415,437 291 18,610

Підс. 7086,759 294

Таблиця М.9
Порівняння середніх показників сили мотиву досягнення професійного

успіху та професійних типів особистості (за Дж. Голландом)

Однофакторний дисперсійний аналіз
Сила мотиву досягнення професійного успіху

Сума
квадратів

ст.св. Середній
квадрат

F Знч.

Між групами 23,269 5 4,654 0,190 0,966

Всередині
груп

7063,490 289 24,441

Підс. 7086,759 294

Таблиця М.10

Порівняння середніх показників сили мотиву досягнення професійного

успіху та типів професійної діяльності (за Є.О. Климовим)

Однофакторний дисперсійний аналіз

Сила мотиву досягнення образу успішного фахівця

Сума
квадратів

ст.св. Середній
квадрат

F Знч.

Між групами 30,262 4 7,566 0,311 0,871
Всередині
груп

7056,497 290 24,333

Підс. 7086,759 294
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Таблиця М.11

Порівняння середніх показників характеристик образу успішного
фахівця та професійних типів особистості (за Є.О. Климовим)

Однофакторний дисперсійний аналіз

Сума

квадратів

ст.св. Середній

квадрат

F Знч.

Значущість

Між групами 4,659 4 1,165 0,813 0,518

Всередині
груп

415,531 290 1,433

Підсум 420,190 294

Досяжність

Між групами 8,890 4 2,222 1,293 0,273

Всередині
груп

498,548 290 1,719

Підсум 507,437 294

Цінність

Між групами 2,587 4 0,647 0,439 0,780

Всередині
груп

427,040 290 1,473

Підсум 429,627 294

Задоволеність

Між групами 5,831 4 1,458 0,839 0,501

Всередині

груп
503,885 290 1,738

Підсум 509,715 294

Справедливість

Між групами 4,441 4 1,110 0,743 0,563

Всередині
груп

433,437 290 1,495

Підсум 437,878 294

Таблиця М.12

Порівняння середніх показників сили мотиву досягнення професійного
успіху у респондентів із різними типами темпераментів

Однофакторний дисперсійний аналіз

Сила мотиву досягнення професійного успіху

Сума
квадратів

ст.св. Середній
квадрат

F Знч.

Між групами 41,610 3 13,870 0,721 0,540

Всередині груп 5601,726 291 19,250

Підс. 5643,336 294
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Додаток Н

Статистичні дані результатів дослідження

Рис. Н.1 Результати діагностики типів мислення у студентів-правників

Рис. Н.2 Результати діагностики типів мислення у студентів-психологів

253

Рис. Н.3 Результати діагностики типів мислення у студентів-соціальних

працівників

Рис. Н. 4 Результати діагностики типів мислення у студентів-
електротехніків
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Рис. Н.5 Класифікація професійних схильностей у студентів-правників

Рис. Н.6 Класифікація професійних схильностей у студентів-електротехніків
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Рис. Н.7 Класифікація професійних схильностей у студентів-психологів

Рис. Н.8 Класифікація професійних схильностей у студентів-правників
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Рис. Н.9 Результати діагностики професійного типу особистості серед
студентів-правників

Рис . Н.10 Результати діагностики професійного типу особистості серед

студентів-психологів
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Рис. Н.11 Результати діагностики професійного типу особистості серед

студентів-соціальних працівників

Рис. Н.12 Результати діагностики професійного типу особистості серед
студентів-електротехніків
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Додаток П

Анкета оцінки ефективності тренінгу

ПІБ:

Стать: Вік:

Спеціальність: Курс:

Інструкція. Підкресліть відповідь з якою Ви погоджуєтеся, або, де

потрібно, вкажіть Ваш варіант.

1.Чи підсилилася Ваша мотивація до професійної реалізації після пройденого

тренінгу?

а)так;

б)ні.

2. Що Ви зробили для активізації мотивації досягнення образу «Я-успішний

фахівець»?

а)дошку візуалізації;

б)написав/ла казку про те, як мені вдалося стати успішним фахівцем;

в)кілька разів подумки повертався(лася) до тренінгу;

г) не згадую про тренінг, вважаю це пустою тратою часу.

3.Чи робили Ви щось для того, щоб досягнути проміжної цілі на найближчих 7

днів?

а)так;

б)ні.

4.Чи досягнули Ви проміжної цілі, яку ставили перед собою на найближчий

тиждень?

а)так, я .

(вкажіть Ваш результат)

б)ні;

в)ні, на це були об’єктивні причини.

6. Чи відобразилося бажання досягнути образу «Я - успішний фахівець» на

ставленні до навчання?

а)так, докладаю більше зусиль для успішного навчання;

б)так, у навчанні зосереджую увагу лише на профільних предметах;

в) ні, моє ставлення до навчання не змінилося.

7. Чи готові Ви продовжувати ставити проміжні цілі та досягати їх, поки не

отримаєте запланованого результату?

а)так;

б)ні, це даремна трата часу.

8. Чи змінився Ваш підхід до професійної самореалізації після пройденого

тренінгу? Яким чином?

Дякуємо за участь у тренінгу та щирі відповіді!
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Додаток Р

Результати емпіричної апробації тренінгу «Активізація образу успішного

фахівця у свідомості студентської молоді»

Таблиця Р.1
Динаміка змін у ставленні до навчання в експериментальній групі

Ставлення студентів до

навчання

Кількість

студентів (%)

Не змінилося 3

Докладають більше зусиль для

успішного навчання

37

Поглиблюють знання з

профільних предметів

60

Таблиця Р.2

Критерій Т-Вілкоксона для парних вибірок (контрольна група)

Таблиця Р.3

Критерій Т-Вілкоксона для парних вибірок (експериментальна група)
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Таблиця Р.4

Аналіз непараметричних критеріїв для двох зв’язних вибірок
(G-критерій знаків /контрольна група)

Частоти

N

Сила мотиву

(числові1) - Сила
мотиву (числові дані)

Негативні
відмінностіa,d

3

Позитивні

відмінностіb,e
3

Зв’язкиc,f 35

Всього 41

Яскравість-чіткість
образу
Яскравість-чіткість

образу1

Негативні

відмінностіa,d
4

Позитивні
відмінностіb,e

10

Зв’язкиc,f 27

Всього 41

a. Сила мотиву (числові1) < Сила мотиву (числові дані)

b. Сила мотиву (числові1) > Сила мотиву (числові дані)
c. Сила мотиву (числові1) = Сила мотиву (числові дані)

d. Яскравість-чіткість образу < Яскравість-чіткість образу 1
e. Яскравість-чіткість образу > Яскравість-чіткість образу 1
f. Яскравість-чіткість образу = Яскравість-чіткість образу 1

Таблиця Р.5

Аналіз непараметричних критеріїв для двох зв’язних вибірок
(G-критерій знаків / експериментальна група)

Частоти

N

Сила мотиву
(числові1) - Сила
мотиву (числові дані)

Негативні
відмінностіa,d

2

Позитивні

відмінностіb,e
32

Зв’язкиc,f 12

Всього 46

Яскравість-чіткість
образу Яскравість-

чіткість образу1

Негативні

відмінностіa,d
0

Позитивні
відмінностіb,e

39

Зв’язкиc,f 7

Всього 46

a. Яскравість-чіткість 1 < Яскравість-чіткість

b. Яскравість-чіткість 1 > Яскравість-чіткість
c. Яскравість-чіткість 1 = Яскравість-чіткість

d. Сила мотиву 1 < Сила мотиву
e. Сила мотиву 1 > Сила мотиву
f. Сила мотиву 1 = Сила мотиву
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