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Актуальність проведеного дослідження зумовлена завданнями

вдосконалення процесу професіоналізації студентської молоді з метою якісної

підготовки кваліфікованих фахівців у навчальних закладах України. У світлі

розвитку інформаційних технологій та суспільних процесів цілком очевидним є

зміна вимог до фахівця. Змінюються також погляди і уявлення щодо

особистості фахівця та тих характеристик, які слугують запорукою його

успішності в сучасному суспільстві. Врахування зазначених тенденцій та

передбачення їх впливу, а саме, дослідження уявлень щодо образу успішного

фахівця, які побутують в суспільстві є запорукою забезпечення ефективної

організації навчально-виховного процесу, результатом якого буде формування

кваліфікованого, конкурентоспроможного і успішного фахівця, що відповідає

вимогам та баченням сучасного суспільства.

Дисертаційне дослідження Мищишин М. М. спрямоване на розкриття

змісту та структури суспільних уявлень щодо образу успішного фахівця,

визначення його впливу на процес професіоналізації та встановлення зв’язку із

індивідуально-психологічними властивостями особистості.

У вступі обґрунтовано актуальність теми; чітко та на належному

науковому рівні визначено мету, завдання, об’єкт, предмет, сформульовано

гіпотезу; описано методи дослідження, досліджувану вибірку; представлено

наукову новизну, практичну та теоретичну значущість дослідження; наведено

дані про апробацію результатів, публікації; представлено структуру роботи.

Вважаємо, що вступ сформульовано коректно відповідно до нормативних

вимог.

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження

Мищишин М. М., варто вказати на результати, що мають вагому наукову

новизну. Автором вперше: з’ясовано зміст поняття «соціально-психологічний

образ успішного фахівця»; розроблено теоретичну модель соціально-

психологічного образу успішного фахівця; досліджено особливості впливу

характеристик образу успішного фахівця на силу мотиву досягнення

професійного успіху у студентів та емпірично визначено індивідуально-

психологічні властивості особистості, які впливають на формування соціально -

психологічного образу успішного фахівця; розроблено модель розвитку

мотивації студентів до професіоналізації засобами активізації соціально-

психологічного образу успішного фахівця. У дисертаційному дослідженні

удосконалено, поглиблено та уточнено: визначення соціальних та

індивідуально-психологічних чинників успішної професіоналізації студентів;

уявлення про професійно важливі якості фахівця технічної та гуманітарної

спрямованості.

Не менш важливою є теоретична та практична цінність дослідження.

Представлені автором теоретико-емпіричні результати дослідження можуть

бути використанні при розробці навчальних програм із дисциплін «Соціальна

психологія», «Психологія мотивації», «Психологія управління», «Педагогічні

засади творчості в професійній діяльності». Розроблений і емпірично

апробований тренінг «Активізація образу успішного фахівця у свідомості

студентської молоді», а також розроблена програма експрес-діагностики рівня

сили мотиву досягнення професійного успіху можуть знайти своє практичне

застосування у роботі психологів та кураторів навчальних груп в діагностичних

цілях та для навчально-виховної роботи із студентами.

У першому розділі «Теоретичні засади формування соціально-

психологічного образу успішного фахівця як чинника професіоналізації

студентської молоді» представлено основні підходи і концепції зарубіжних та

вітчизняних науковців щодо розгляду проблеми професіоналізації студентської

молоді; визначено та описано чинники, які впливають на процес

професіоналізації студентів; обґрунтовано особливості формування образу

фахівця в процесі професіоналізації студентів, а також визначено мотиваційну

функцію соціально-психологічного образу успішного фахівця.

У дисертаційному дослідженні чітко визначені теоретико-методологічні

основи дослідження. Розкрито особливості професіоналізації, які пов’язані із

психологічними, соціальними та біологічними характеристиками студентів.

Описано низку внутрішніх та зовнішніх чинників, які впливають на успішність

перебігу процесу професіоналізації студентської молоді (с. 27-32).

У роботі проаналізовано різні форми успіху, обґрунтовано позитивний

вплив образу успішного фахівця на процес професіоналізації. На основі

теоретичного аналізу літературних джерел з’ясовано зміст поняття «соціально-

психологічного образу успішного фахівця». Розроблено модель соціально-

психологічного образу успішного фахівця, яка повністю розкриває його

структуру та зміст.

Категорія образу, яку досліджує Мищишин М. М. тісно пов’язана із

категоріями дії та мотиву, що висвітлено у першому розділі дисертаційного

дослідження. Привертає увагу здійснений аналіз наукових підходів щодо

розуміння названих категорій, який дозволив автору розробити модель

розвитку мотивації студентів до професіоналізації засобами активізації образу

успішного фахівця, яка в подальшому знайшла емпіричне підтвердження

(с. 56).

У другому розділі «Обґрунтування та організація емпіричного

дослідження соціально-психологічного образу успішного фахівця як чинника

професіоналізації студентської молоді» обґрунтовано вибір

психодіагностичних методик, здійснено опис вибірки, розроблено програму

емпіричного дослідження, здійснено модифікацію та апробацію методики

В. Льовкіна «Сила мотиву», описано комплекс математико-статистичних

методів опрацювання результатів дослідження.

Слід наголосити, що програма емпіричного дослідження має чітку

структуру та складається із трьох блоків (етапів): модифікація та адаптація

діагностичного інструментарію; дослідження структурних компонентів та

змісту соціально-психологічного образу успішного фахівця, встановлення

зв’язку між характеристиками образу успішного фахівця та індивідуально -

психологічними властивостями особистості; розробка програми соціально-

психологічного тренінгу «Активізація образу успішного фахівця у свідомості

студентської молоді», здійснення формувального експерименту (с. 64).

У третьому розділі «Емпіричне дослідження соціально-психологічного

образу успішного фахівця як чинника професіоналізації студентської молоді»

представлено аналіз та інтерпретацію результатів емпіричного дослідження.

Заслуговує уваги здійснений автором контент-аналіз опису

респондентами асоціативних ознак щодо образу успішного фахівця, за

допомогою якого визначено структуру і зміст образу та емпірично

підтверджено розроблену в першому розділі модель. Відтак, автором

встановлено, що когнітивний компонент образу містить уявлення про високий

соціальний статус, матеріальне забезпечення та професійно важливі якості

фахівця; афективний компонент передбачає уявлення про задоволення від

професійної діяльності, задоволення від власних досягнень; конативний

компонент стосується уявлень щодо професійних ціннісних орієнтацій, потребу

в досягненні успіху, мотивацію досягнення.

Безперечною заслугою дисертанта є встановлення зв’язку між

характеристиками образу успішного фахівця та індивідуально-психологічними

властивостями особистості, а саме: потребою в досягненні успіху, мотивами

вибору професії, професійними ціннісними орієнтаціями, типом мислення,

рівнем нейротизму, професійним типом особистості.

Варто підкреслити високу надійність отриманих результатів, яка

забезпечується репрезентативністю вибірки та комплексом математико-

статистичних методів опрацювання даних дослідження (використано критерій

Колмогорова-Смірнова, кореляційний аналіз (лінійна кореляція за

Спірменом), кластерний, дисперсійний, регресійний, факторний аналіз із

застосуванням техніки варімаксальної ротації).

Хотілося б позитивно відмітити, що результати дослідження збагачені

низкою рисунків, схем, кореляційних плеяд, які супроводжуються детальним

описом, що сприяє наочному сприйняттю інформації та кращому розумінню

результатів.

У четвертому розділі «Підсилення мотивації професіоналізації студентів

засобами активізації образу успішного фахівця» дисертант описує структуру та

зміст розробленого соціально-психологічного тренінгу «Активізація образу

успішного фахівця у свідомості студентської молоді», особливості організації

формувального експерименту, етапи його проведення, отримані результати та

розробку практичних рекомендацій.

Позитивної оцінки заслуговує розроблена автором програма тренінгу, яка

характеризується чіткою структурою і містить як комунікативну складову, так і

елементи візуалізації для проектування образу успішного фахівця конкретної

сфери професійної діяльності. Мета тренінгу полягає у підсиленні мотивації

студентів до самореалізації у професійній діяльності за допомогою

конструювання у їхній свідомості чіткого та яскравого образу «Я – успішний

фахівець» (с. 156-164).

Результати формувального експерименту демонструють позитивний

вплив тренінгової програми, який підтверджено за допомогою критерію

Т-Вілкоксона та G-критерію знаків. Аналіз дисертанткою результатів

дослідження показав позитивну динаміку в показниках яскравості-чіткості

образу успішного фахівця та рівня сили мотиву досягнення професійного

успіху серед студентів експериментальної групи.

Цікавими виявилися результати анкетування, яке проводилося в

експериментальній групі і яке засвідчило позитивне ставлення студентів до

навчальної діяльності, виникнення помітного інтересу до фахових дисциплін та

вивчення іноземної мови. Цілком очевидно, що такі результати говорять про

прагнення студентів відповідати створеному соціально-психологічному образу

успішного фахівця.

У четвертому розділі Мищишин М. М., взявши за основу теоретичні

напрацювання та результати емпіричного дослідження, розробила рекомендації

кураторам навчальних груп, психологам та бізнес тренерам щодо застосування

соціально-психологічного образу успішного фахівця як чинника

професіоналізації. Вважаємо, що ці рекомендації характеризуються вагомою

практичною значущістю.

Завершується дисертація висновками, які випливають зі змісту роботи, є

логічними, слугують віддзеркаленням основних результатів дисертаційної

роботи, свідчать про досягнення поставлених завдань та реалізацію мети.

Зміст дисертації відображають публікації автора. Теоретичні та емпіричні

напрацювання Мищишин М. М. представлені на міжнародних науково-

практичних конференціях та молодіжних фестивалях науки. Результати

проведеного дослідження повною мірою відображені у 16 публікаціях автора.

Дисертація та автореферат оформлені згідно з вимогами МОН України. Зміст

автореферату повністю ідентичний основним положенням дисертації.

Разом з тим, вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження та

побажання, які на наш погляд, покращили б роботу:

1. У першому розділі (пункт 1.3) теоретичний аналіз літературних джерел

дещо переобтяжений дослідженням природи психічного образу, що варто було

б описати лаконічніше, натомість, акцентувати більше уваги на процес

формування соціально-психологічного образу успішного фахівця у свідомості

студентів.

2. У другому розділі дисертації (пункт 2.3), де описано використані в

дослідженні методики варто було б здійснити детальніший опис авторської

Анкети дослідження уявлень, які стосуються образу успішного фахівця, його

професійно важливих та індивідуально-психологічних характеристик.

3. На рисунку 3.3 (с. 109) дисертант схематично відображає професійно

важливі якості успішного фахівця, виділяючи при цьому спільні та відмінні

якості фахівців технічних та гуманітарних спеціальностей. Вважаємо, що було

б доречним в тексті роботи уточнити та вказати, яких конкретно напрямів

навчання стосується дана характеристика, оскільки досліджено студентів лише

чотирьох напрямів навчання.

Зазначені зауваження та побажання не впливають на загальну позитивну

оцінку роботи та не зменшують її наукову та практичну значущість.

Враховуючи вищезазначене можна зробити висновок, що дисертаційне

дослідження Мищишин Марії Миколаївни «Соціально-психологічний образ

успішного фахівця як чинник професіоналізації студентської молоді»,

представлене на здобуття кандидата психологічних наук за спеціальністю

19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи є завершеною

самостійною науковою працею із науково обґрунтованими та емпірично

перевіреними результатами. Робота виконана відповідно до вимог п. п. 9, 11,

12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України №567 від 24 липня 2013 р., а її авторка Мищишин Марія

Миколаївна заслуговує присвоєння наукового ступеня кандидата

психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія;

психологія соціальної роботи.